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1. Úvod

1.1. Popis konstrukce

Stávající konstrukce rozhledny se nachází

na vrcholu kopce Velký Kosíř, v nadmořské výšce

442 m.n.m.. Výstavba byla započata v roce 2012 a

pro veřejnost byla rozhledna otevřena 22.6.2013.

Velký Kosíř je významný vrch v geomorfologickém

podcelku Bouzovská vrchovina – nejnižším

podcelku Zábřežské vrchoviny, ležící 9km

severozápadně od Prostějova a 15km jihozápadně

od Olomouce. Jeho vrcholová část náleží ke

katastru obce Slatinky, okres Prostějov. jméno

kopce pochází z protáhlého tvaru, který připomíná

kosu. [1]

Jedná se o montovanou příhradovou dřevěnou

konstrukci se ztužujícími ocelovými prvky, založení

je na monolitickém železobetonovém základu.

Půdorys je kruhový, řez lichoběžníkový – komolý

kužel.

Samotnou konstrukci tvoří 12

hlavních svislých nosných prvků,

z nichž čtyři jsou ve čtyřech výškových

úrovních svázány ocelovými věnci.

Tyto věnce jsou mezi sebou propojeny

ocelovými táhly, která zajišťují ztužení

konstrukce v příčném směru. Ostatní

svislé nosné prvky jsou propojeny

pomocí „výpletu“ z dřevěných hranolů,

které zároveň tvoří optický plášť

konstrukce.

Na vrcholu konstrukce je osazena plošina, která je tvořena 12ti hlavními

nosníky, řazenými do hvězdicového tvaru a 12ti doplňkovými nosníky, které jsou

umístěny na trámové výměně, nesené hlavními nosníky.

Konstrukce zastřešení je řešena podobně jako konstrukce plošiny a zatížení

z ní je přenášeno pomocí 12ti vzpěr přímo do hlavních svislých prvků rozhledny.

Kolem rozhledny se spirálovitě vine vykonzolované dřevěné točité schodiště.

Rozhledna je nyní z technických důvodů pro veřejnost zcela uzavřena.

Obrázek 1: Foto stávajícího stavu

Obrázek 2: Pohled na nosnou část konstrukce
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1.2. Analýza stávající konstrukce

Konstrukce byla navržena architektem bez podpory statika a byly provedeny

pouze zjednodušené základní výpočty pro stanovení základních dimenzí prvků,

dimenze styčníků a spojů nebyly řešeny vůbec. Při bližším přezkoumání konstrukce,

bylo zjištěno několik závad v provádění, rozpor skutečného stavu s projektovou

dokumentací a chyby v projektové dokumentaci.

1.2.1. Materiál

Dle mého pohledu bylo na konstrukci použito nevhodné smrkové řezivo, které

je vlivem povětrnosti vystaveno střídání vlhkosti a teploty, což spolu s volbou velkých

průřezů a použití dřeva ze zimní těžby, vede k velkým výsušným trhlinám v místech

konstrukčních spojů a začínající degradaci dřeva vlivem vlhkosti. Protože je tato

diplomová práce založena na novém, alternativním návrhu konstrukce jako celku, byla

pro tento účel zvolena dřevina, která má vyšší obsah pryskyřice a tudíž vykazuje lepší

odolnost proti povětrnosti. takové vlastnosti má například dřevo modřínové, které je

polotvrdé, obsahuje značné množství pryskyřice, kterou je rovnoměrně prosyceno, je

velmi trvanlivé a dobře odolává střídání vlhkosti i bez předchozích konzervačních

opatření. Je to dřevo světle žluté barvy, stářím červená, až hnědne, je velmi pružné a

vhodné na konstrukční prvky. [2] Jako nevýhoda se může jevit cena řeziva, která je o

10% - 15% vyšší oproti řezivu smrkovému. Vzhledem k úspoře potřebnému množství

řeziva, díky výhodám které modřín nabízí, ať už jde o výše uvedené vlastnosti, nebo

hodnoty návrhové meze pevnosti v ohybu, kdy modřín dosahuje hodnot okolo 40MPa

a smrk 24MPa (měřeno při 20% vlhkosti), což povede k menším průřezům a úspoře

materiálu, dojde v konečném výsledku k poklesu nákladů na výstavbu. Z výše

uvedeného je patrné, že použití smrkového dřeva na tento druh konstrukce je zcela

nevhodné a s přihlédnutím k výhodám modřínového dřeva i nepochopitelné.

[3]

Tabulka 1: Mez pevnosti v ohybu pro vybrané dřeviny

Tabulka 2: Pevnost v tahu ve směru vláken pro vybrané dřeviny
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 1.2.2 Závady a následné poruchy způsobené chybným provedením

Původní projekt, který měl autor této diplomové práce k dispozici se nezabýval

návrhem a posouzením spojů a detailů. Důsledkem tohoto stavu bylo nedodržení

osových vzdáleností jednotlivých spojovacích prvků, zkonstruování „čtyřstřižných“

spojů, které nyní vykazují vzhledem k použité dimenzi spojovacích prostředků značné

deformace.

Obrázek 6: Nedodržení osových vzdáleností
spojovacích prvků

1.2.3. Rozbor chování konstrukce schodiště

Nejzávažnější z uvedených poruch je chybné provedení upevnění spirálovitého

schodiště, které neplní svoji statickou funkci a byly na něm zaznamenány nadměrné

deformace. (viz. obrázek 3)

Obrázek 3: „čtyřstřižný“ deformovaný
spoj

Obrázek 5: Nedodržení osových vzdáleností
spojovacích prvků

Obrázek 4: Výsušné trhliny
v místě spojovacích prostředků
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Obrázek 7: Geometrie konstrukce

Obrázek 8: Průběhy vnitřních sil

X[m] N1 [kN] fixní Y=1m

0,2 57,36

0,3 39,15

0,4 30,29

0,5 25,15

0,6 21,86

0,7 19,61

0,8 18

0,9 16,8

1 15,9

1,1 15,2

1,2 14,6

1,3 14,2

1,4 13,8

1,5 13,5

Tabulka 3: Hodnoty normálové síly Y fixní Tabulka 4: Hodnoty normálové síly X=Y

X=Y [m] N1 [kN]

0,2 79,54

0,3 53,03

0,4 39,77

0,5 31,81

0,6 26,51

0,7 22,72

0,8 19,88

0,9 17,67

1 15,9

1,1 14,46

1,2 13,25

1,3 12,23

1,4 11,36

1,5 10,6
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Graf 1.: Průběh normálové síly ve vzpěře pro Y=1m

Graf 2.: Průběh normálové síly ve vzpěře pro Y=X

Z výše uvedeného je patrné, že vzpěra, která má geometrii menší jak ~ Y=0,8 m

a X=0,8 m vykazuje vysoké hodnoty normálových sil a tím souvisejí i vysoké

požadavky na spojovací prostředky vzpěry. Nejoptimálnější se tedy jeví poměr ramen

1:0,8. Z důvodu jednoduchosti provádění je vhodné zachovat úhel sklonu vzpěry na

hodnotě 45° a upravit pouze délku vzpěry a to minimálně na hodnotu 1,2 m, tímto

opatřením se dostaneme v grafu 2 za strmě klesající křivku a hodnota normálové síly

se bude pohybovat pod 20 kN.
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 Další nalezené vady nejsou nebezpečné a nebrání provozu, jedná se pouze o

estetické detaily, ošetření spojů proti vlhkosti, popřípadě nesrovnalosti v projektové

dokumentaci (sklon hlavních nosných svislých prvků, chybné výškové kóty,…)

Tato práce se bude dále zabývat novým návrhem výše zmíněné rozhledny,

který eliminuje, nedostatky v projektové dokumentaci, jako je hlavně nepřiložený

návrh spojů a detailů. Dále se zaměří na dimenzi jednotlivých prvků, které budou

porovnány se skutečným stavem.
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2. Zatížení

2.1. Zatížení větrem

Vzhledem k umístění stavby, která se nachází ve větrné oblasti II, byla výchozí

základní rychlost větru stanovena na 25 m/s a dále byla stavba zařazena do

kategorie terénu II.

Výpočet základního středního tlaku větru:

qb =

ϱ vb,0

2

vb(0) = 25 m/s (oblast II)

qb =

.1,2 . 252 = 375 N / m2

Ce(z) = 3,1 (h=28,3m)

Základní tlak větru na vnější konstrukce:

Wei = qb. Ce(z).Cpe

Wei =0,375.3,1.Cpe = 1,1625. Cpe

Cpe….součinitel tlaků a sil, uvažován Cpe,10(rámy, průvlaky, sloupy)

Součinitele vnějších tlaků pro ploché střechy – doporučené hodnoty:

Cpe,10 (D) = +0,8

Cpe,10 (E) = -0,7

Cpe,10 (F) = -1,8

Cpe,10 (G) = -1,2


[…]


→ plech 8/140 vyhovuje na tah

7.7.2. Posouzení přípoje ocelového plechu na vodorovný nosník

Materiálové charakteristiky

Typ dřeva C40 (EN338):

Pevnost rovnoběžně s vlákny fc,0,k = 26 MPa

Pevnost za ohybu rovnoběžně s vlákny fm,y,k, = 40 MPa

Yongův modul (5% kvantil) E0,05 = 9,4 GPa

Posouzení prvku na extrémní kombinaci zatížení

Geometrie přípoje:

Výška prvku h = 140 mm

Tloušťka ocelové desky ts = 8 mm

Tloušťka dřevěného prvku tw = 70 mm

Průměr spojovacího prostředku d = 8 mm

Počet účinných spojovacích prostředků nb = 2
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Materiálové charakteristiky spoje

Pevnost prostředku v tahu fu = 800 MPa

Měrná objemová hmotnost dřeva ρ = 600 kg/m
3

Pevnost dřeva v otlačení fh,k = 0,082 . (1 - 0,01 . d) . ρk

= 0,082 . (1-0,01 . 8).600. 106

= 45,3 MPa

Moment únosnosti spoj. prostředku My,Rk = 0,3 . fu . d2,6

= 0,3.800.82,6.10-3

= 53,5 kNm

Modifikační součinitel pro dřevo dle Eurokódu 5, tab.2.3, 3.1

Třída trvání zatížení Krátkodobé

Modifikační součinitel kmod = 0,7 (tab. 3.1)

Třída provozu Třída provozu 3

Materiál Masivní dřevo

Zatížení

Síla působící ve spoji Fv,e,d = 2,89 kN

Úhel síly a směru vláken α = 90°

Dílčí součinitel materiálu γ = 1,3

Únosnost jednoho spojovacího prostředku

Charakteristické dílčí únosnost - f;g;h (8.11):

Fv,f,Rk = fh,1k . t1 . d = 45,3 . 106 . 0,07 . 0,008 = 10,1 kN

Fv,g,Rk = fh,1k .t1.d . (

= 45,3 . 103 . 0,07 . 0,008 . (

-1) = 11,6 kN

Fv,h,Rk = 2,3 . =2,3 . = 10,1 kN

Fv,1 ,Rk = min (Fv,f,Rk ; Fv,g,Rk ; Fv,g,Rk) = min (10,1; 11,6; 10,1) = 10,1 kN

102

Posouzení únosnosti spoje

Únosnost celého spoje:

Fv,Rd =

=

= 10,9 kN

Posouzení:

s =

=

= 0,265

0,265 ≤ 1 → spoj vyhovuje na únosnost, návrh 2x svorník M8

Posouzení vzniku trhlin kolmo na vlákna

Namáhání kolmo na vlákna:

F90,Ed = Fv,Ed . sin α = 2890 . sin 90 = 2,89 kN

Únosnost na roztržení:

F90,Rd =

=

4,65 kN

Jednotkové posouzení:

s =

0,621

0,621 ≤ 1 → spoj vyhovuje na namáhání kolmo k vláknům
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8. Závěr

Novým návrhem byla konstrukce rozhledny značně zefektivněna. Jak již bylo

uvedeno v kapitole 6, cena impegnovaného řeziva původní konstrukce byla 520 276

Kč bez DPH a cena v novém návrhu byla 320 048 Kč bez DPH. Pokud do tohoto

porovnání zahrneme odstranění vnitřní ocelové konstrukce, bude efektivita návrhu

ještě navýšena. Pro přehlednost je uvedena tabulka výkazu materiálu pro ocel.

Název Průřez Materiál
Jednotková
hmotnost

[kg/m]

Délka [m]
Hmotnost

[kg]
Povrch

[m2]

Objemová
hmotnost

[kg/m3]

Objem
[m3]

Věnec p. 1,2,3 2x UPE240 S355 15,4 85,86 5190,3 72,12 7850 0,661

Táhlo RD 50 50mm S355 15,4 250,376 3857,2 39,225 7850 0,491

Tabulka 19.: Výkaz materiálu ocel

Při jednotkové ceně 661,57 Kč/m´ bez DPH UPE profilu, je celková cena za

věnce 113 604 Kč a cena za táhla při jednotkové ceně 558,6 Kč/m´(aktuální cena firmy

FERONA), je celková cena táhel 139 860 Kč. Pokud k těmto cenám bude připočtena

cena žárového zinkování, která se pohybuje okolo hodnoty 22,99Kč za 1kg oceli, bude

celková cena za povrchovou úpravu táhel 88 677Kč a věnců 119 324 Kč bez DPH.

Název
jednotková

cena
[Kč/m´]

cena za
materiál

[Kč]

jednotková cena
povrchové úpravy

[Kč/kg]

cena povrchové
úpravy [Kč]

celková
cena
[Kč]

Věnec p. 1,2,3 661,57 113604 22,9 119324 232928

Táhlo RD 50 558,6 139860 22,9 88677 228537

celková cena za ocel [Kč] 461465

Tabulka 20.: Cena oceli bez DPH

Po sečtení všech nákladů na materiál původní konstrukce, je celková cena 981

741Kč bez DPH a to pouze za materiál. Cena za nově navrženou konstrukci je

vypočítána v kapitole 6 a je 320 048 Kč bez DPH.

Celkové náklady na materiál byly novým návrhem sníženy o 67,4 %
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Graf 5.: Grafické porovnání cen návrhů

Pozn.: Ve výpočtu původní ceny konstrukce nejsou zahrnuty náklady na dopravu, montáž, svařování a

zámečnické detaily, kdy by se cena navýšila cca o 10%. V ceně nového návrhu nejsou zahrnuty

ceny za ocelové pásoviny a jejich svařování, které byly navrženy v přípoji plášť/sloup a ve spojích

věnců. Stanovení ceny je pouze za materiál a slouží pouze pro orientační porovnání obou návrhů.
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