I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dřevěné rozhledny Velký Kosíř
Jméno autora: Bc. Hynek Řehořek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, K134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce proti zadání rozšířena.</i> Zvolte položku.
Splněno bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Zvolte položku.
Student byl po celou dobu aktivní a samostatný

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> Zvolte položku.
Odborná úroveň je velice dobrá.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Zvolte položku.
Bez výhrad

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Zvolte položku.
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Hynek Řehořek již v průběhu studia projevoval nadstandardní zájem a schopnosti se věnovat odpovědné práci ve stavebně konstrukční oblasti projektování a tento zájem byl zřejmý již z jeho bakalářské práce a dále také z dalších aktivit např. v rámci projektů, kde se zabýval náročnou analýzou specifických děl vytvářených na pomezí uměleckého díla a konstrukcí od Prof. Ing. arch. Martin Rajniše. S tímto tématem se také velice úspěšně představil v soutěži SVOČ, kde zvítězil. Následně našel fakultu reprezentoval v celostátním kole. Při zpracování diplomové práce na téma analýzy dřevěné rozhledny Velký Kosíř se soustředil na alternativní konstrukční úpravy již realizované problémové konstrukce. Práce je doplněna výkresovou dokumentací a příslušnými detaily, které jsou pro návrh obdobné konstrukce rozhodující.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2018

Podpis: